
Bražec
Kraj: Karlovarský Okres: Karlovy Vary

Správní obvod: Karlovy Vary GPS souřadnice: 50.172681N, 13.046575E

Nadmořská výška: 765 m n. m. První pís. zmínka: 1289 (735 let) Katastrální výměra: 1 261 ha

Počet obyvatel: 225 PSČ: 364 71

Adresa URL: www.brazec.cz

Historie obce Bražec
Patrně ještě předkolonizační osada byla založena někdy kolem poloviny 13. století. Zdejší tvrz s
kostelem a nově založenou osadou se poté stala centrem kolonizace nejbližšího okolí. Již v této době byla v
údolní pánvi zřejmě vytyčena severní strana vsi Bražce, původní osada pod Kostelní Hůrkou se
později nazývala Am Berg. Prvním známým držitelem Bražce byl zdejší zeman Benda z Bražce, uváděný
v listině ze dne 3. března 1289 jako svědek. První výslovná zmínka o zdejší tvrzi však pochází až z
roku 1316, kdy ji držel zdejší zeman Hynek z Bražce, který byl tehdy pohnán před zemský soud jako
spolupachatel vraždy.
Roku 1358 se v pramenech objevuje sedm bratrů (Jaroslav, Jošt, Jarko, Ulrich, Ctibor, Habart a Jindřich z Bražce
), z nichž Jindřich a Ctibor žijí ještě roku 1369. Z rodu Bražeckých známe ještě roku 1390 Vicemila a roku
1408 Alberta Kojatu. V roce 1410 měl v držení Bražec Jan Svinovec ze Svinavy, roku 1431 Jindřich Svinovec.
Roku 1414 se poprvé objevuje německý název obce – Pergleins.
Ani za husitských válek to obyvatelé neměli lehké. Krajem dvakrát prošla křižácká vojska (roku 1421
druhá křížová výprava a roku 1427 čtvrtá výprava). V obou případech krajinu řádně vyplenila, 
včetně dobývání hradů. Beze ztrát se neobešli ani akce Jakoubka z Vřesovic po roce 1428. Ke konci 15.
století patřil  Bražec Jindřichu III. z Plavna. Roku 1510 ho odkoupil Jiří Plick z Plickensteina. Později ho
získali v dědictví Cedvikové. Po smrti Kryštofa Cedvice připadl  jeho třem synům. V roce 1581 od nich
odkoupila tvrz, dvůr a ves Bražec, spolu s Javornou Anna Karolina Colonna, rozená Šliková a připojila ji k
panství Andělská Hora.
Roku 1622 se stal novým pánem Heřman Černín z Chudenic a připojil vše pod panství Stružná, kam
patřila až do roku 1848. Bohužel třicetiletá válka se neblaze podepsala na tomto kraji. Obyvatelstvo velmi
trpělo tehdejšími událostmi. Nespokojenost dávali najevo i poddaní Bražce.  Roku 1639 odmítali orat pro
vrchnost bez přídělu potravin, a když na ně bylo posláno vojsko, zatvrzelost ještě stoupla. Procházející
vojska roku 1640  kraj opět zle poničila.
Zajímavé údaje jsou i z roku 1847 kdy v části Kostelní Horka měla vesnice 70 domů, 127 obyvatel, farní
kostel sv. Bartoloměje, faru, školu a hostinec.

Zdroj: https://www.mistopisy.cz/pruvodce/obec/10669/brazec/historie/ Strana 1/1 , Vytisknuto: 18.4.2024 19:26:50


